

## BIULETYN KOMISJI ZAKŁADOWEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

ROK 9 / NUMER 145

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO CZŁONKÓW ZWIĄZKU

02 lipiec 2019 r.

### OBCHODY RADOMSKIEGO PROTESTU ROBOTNICZEGO

**Msza święta, uroczystości patriotyczne, koncerty, wystawy, zawody sportowe i piknik historyczny złożyły się na tegoroczny program obchodów 43. rocznicy Radomskiego Protestu Robotniczego z 25 Czerwca 1976 roku. Trwały one przez cały tydzień.**

Oficjalne uroczystości z okazji rocznicy Radomskiego Czerwca '76 tradycyjnie odbyły się przy Kamieniu - Pomniku Ludzi Skrzywdzonych w Związku z Protestem Robotniczym, usytuowanym u zbiegu ulic Żeromskiego i 25 Czerwca. Uroczystą mszę św. w asyście wielu duchownych koncelebrował ks. bp Henryk Tomasik, który również wygłosił homilię do licznie zgromadzonych radomian oraz przybyłych gości. W homilii ordynariusz diecezji radomskiej przypomniał tło i przebieg protestu, przywołał ks. Romana Kotlarza, męczennika tamtego czasu i ocenił, że 25 czerwca 1976 roku zabrakło pokoju i sprawiedliwości. *Wówczas Polak podniósł rękę na swojego brata. To nasza przegrana. To wielka tragedia. Wspominamy te wydarzenia z bólem. Modlimy się za Polskę i nasze*

*miasto mówił bp Tomasik.* W uroczystości uczestniczyli m.in. premier Mateusz Morawiecki, parlamentarzyści, przedstawiciele rządu RP, lokalnych władz rządowych i samorządowych, radni miejscy i powiatowi, członkowie Stowarzyszenia Radomski Czerwiec '76, weterani wojenni, represjonowani w stanie wojennym, reprezentacje Wojska Polskiego, Policji oraz stowarzyszeń i organizacji związkowych, harcerze, leśnicy, mieszkańcy miasta, Poczty sztandarowe. Po Mszy św. odczytano listy od Andrzeja Dudy, prezydenta RP, Jarosława Kaczyńskiego, prezesa PiS, Marka Kuchcińskiego, marszałka Sejmu RP. Przemawiali Radosław Witkowski, prezydent Radomia, Stanisław Kowalski, prezes Stowarzyszenia Radomski Czerwiec '76 oraz Mateusz Morawiecki, premier rządu. Wręczono także Medale PRO PATRIA za kulturowanie pamięci o walce o niepodległość Polski. Odczytano Apel Pamięci a kompania Honorowa Sił Powietrznych Wojska Polskiego oddała salwę honorową z karabinków GROT, produkowanych w naszej firmie. W

okolicznościowym wystąpieniu premier rządu RP powiedział m.in. *„Dzisiejsze pokolenie nie wie, jak wszechogarniająca była komunistyczna władza, jak wielkim bohaterstwem było rzucenie jej rękawicy przez robotników, najpierw Łucznika, a potem kilkudziesięciu innych zakładów w Radomiu, Płocku, Ursusie, ale też innych miastach. To był etap walki o wolność, który w istotny sposób zaznaczył się na polskiej drodze do wolności. Mimo brutalnych represji, mimo stłumienia protestów, nic już nie było w stanie zatrzymać polskiej walki o wolność. Dzisiaj po latach chcę pochylić czoło przed bohaterstwem wspaniałych Polaków tamtych lat. Przed bohaterstwem, które było jednym z kluczowych wydarzeń na drodze do pełnej wolności. Mimo że władza komunistyczna wydawała się nienaruszona, to już niewiele czasu było trzeba, by ta jutrzienka wolności przyniosła prawdziwą niepodległość – mówił Mateusz Morawiecki.* Na zakończenie uroczystości oficjalne delegacje złożyły pod Kamieniem-Pomnikiem wieńce i wiązanki kwiatów. Zakładową „Solidarność” w tej uroczystości reprezentowali m.in. Zbigniew Cebula, Daniel Dorociński, Jerzy Pasek, Darek Sobczak, Grzegorz Gumiński, Krzysztof Pożyczka, Grzegorz Niedzielski, Henryk Mróz oraz Poczta Sztandarowa w składzie: Zbigniew Karpiński, Zbigniew Kubicki oraz Zenon Kozera. Tuż przed mszą, odbył się koncert radomianina Roberta Grudnia „Misterium Dźwięku Pamięci Wydarzeń Radomskich Czerwca 1976”. Obok mistrza organów wystąpił znany trębacz oraz solistka Teatru Muzycznego i Opery Łódzkiej Sylwia Strugińska. Recytował



W TYM NUMERZE :	Str.
OBCHODY ROCZNICY CZERWCA '76	1
KOLEJNE WSPARCIE DLA ZWIĄZKOWCÓW	1, 2
STOP PRZEMOCY I NĘKANIU W PRACY	2
W OBRONIE KIEROWNIKA	2



Znany aktor Jerzy Zelnik. Wcześniej, w siedzibie Lasów Państwowych odbyła się uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych byłym działaczom opozycji demokratycznej z czasów PRL. Wśród odznaczonych *Krzyżem Wolności i Solidarności* byli nasi koledzy z ŁUCZNIKA, emeryci Edward Kowalczyk i Marek Siedlecki. Medale wręczał wiceprezes Instytutu Pamięci Narodowej Krzysztof Szwagrzyk W piątek, 28 czerwca na wypełnionym po brzegi przez radomian Placu Jagiellońskim, odbył się fantastyczny koncert p/n „Radomski Czerwiec Wolności” Wystąpiły polskie legendarne kapele rockowe: Oddział Zamknięty, Myslovitz Lady Pank. W sobotę, 29 czerwca, na Placu Corazkiego odbył się piknik historyczny „Witryna Radomskiego Czerwca '76”. W jego trakcie można było przejechać się pojazdami rodem z PRL, obejrzeć wystawy i występy sceniczne, zagrać w gry planszowe oraz grę miejską, była też okazja porozmawiać z uczestnikami wydarzeń sprzed 43 lat. Tegoroczne obchody zakończył niedzielny koncert na Placu Corazkiego z udziałem radomskiego zespołu JMS Band grającego rytmy reggae i rockowej grupy PROLETARYAT. Organizatorami tegorocznych obchodów byli: Prezydent m. Radomia, Stowarzyszenie Radomski Czerwiec '76 oraz Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska.

### KOLEJNE WSPARCIE DLA ZWIĄZKOWCÓW

Członkowie „Solidarności” mogą liczyć na 10 procent zniżki na ubezpieczenie w PZU. Wszystko dzięki programowi *„Klub PZU Pomoc dla NSZZ Solidarność”*. Porozumienie w tej sprawie podpisali 28 czerwca br. Piotr Duda, przewodniczący KK NSZZ „Solidarność”, Paweł Surówka, prezes PZU oraz Michał Krupiński, prezes Banku Pekao S. A.

Warunkiem przystąpienia do Klubu PZU Pomoc dla NSZZ Solidarność jest wypełnienie formularza dostępnego na stronie internetowej: <https://klubpzupomoc.pzu.pl/nszz-solidarnosc>. Po dokonaniu aktywacji w Klubie, każdy otrzyma kartę uprawniającą do 10 procentowej zniżki przy zakupie niżej wskazanych ubezpieczeń. Wystarczy wypełnić formularz przystąpienia do Klubu PZU dla NSZZ Solidarność, a następnie udać się do agenta PZU SA i przed zawarciem umowy ubezpieczenia podać numer PESEL lub numer otrzymanej karty. Agent ubezpieczeniowy sprawdzi uprawnienia do zniżki. Po pozytywnej weryfikacji udzieli należnej zniżki.

NALEŻĄC DO ZWIĄZKU ZWIĘKSZASZ JEGO SIŁĘ !

## ZAWSZE W OBRONIE TWOICH PRAW

### BIULETYN KOMISJI ZAKŁADOWEJ NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

#### O czym należy pamiętać?

Zniżka dotyczy wyłącznie umów z rocznym okresem ubezpieczenia; właściciel karty – członek Związku musi występować w umowie jako ubezpieczony; zniżka musi być zgodna z regulacjami dotyczącymi składki minimalnej; z tytułu posiadania Karty PZU Pomoc przysługuje tylko jedna zniżka w ramach jednej umowy ubezpieczenia.

#### Na jakie ubezpieczenia przysługuje zniżka?

**PZU Auto:** AC, OC, NNW, NNW Max; **PZU Dom:** PZU NNW; **PZU Gospodarstwo Rolne:** Obowiązkowe ubezpieczenie budynków, OC Rolnika, Mienie ruchome, NNW Rolnika; **Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej osób fizycznych w życiu prywatnym,** a także **Ubezpieczenie PZU Bezpieczny Roverzysta.**

Dodatkową ofertę dla członków *Klubu PZU Pomoc NSZZ Solidarność* przygotował także Bank Pekao S.A. Warunkiem skorzystania z niej, jest przedstawienie elektronicznej legitymacji NSZZ Solidarność w placówce Banku Pekao SA. Oferta PKO S.A. zakłada chociażby darmowe: prowadzenie rachunku płatniczego, obsługę karty debetowej, czy wypłaty z obcych bankomatów przez 24 miesiące od daty zawarcia umowy o kartę. Członkowie „Solidarność”, którzy jeszcze nie posiadają elektronicznej legitymacji winni zgłosić się do siedziby Związku celem wypełnienia kwestionariusza.

Bank Pekao S.A. przygotował także ofertę specjalną dla zakładowych organizacji działających w ramach NSZZ „Solidarność”.

i zalecenie, stwierdzając, że: *„Nowe standardy uznają prawo każdego człowieka do świata pracy wolnego od przemocy i molestowania”. Kolejnym krokiem jest wprowadzenie w życie ochrony przed przemocą i nękaniami, tak aby stworzyć lepsze, bezpieczniejsze i godne środowisko pracy dla kobiet i mężczyzn. Jestem pewny, że biorąc pod uwagę współpracę i solidarność jaką widzieliśmy w wypracowywaniu treści tych standardów, oraz publiczne zapotrzebowanie na działanie, będziemy świadkami szybkich i powszechnych ratyfikacji”.*

Manuela Tomei, Dyrektorka Departamentu Równości MOP, powiedziała: *„Bez szacunku nie ma godności w pracy, a bez godności nie ma sprawiedliwości społecznej. Po raz pierwszy przyjęto konwencję i zalecenie w sprawie przemocy i nękania w świecie pracy. Obecnie mamy uzgodnioną definicję przemocy i nękania. Wiemy, co należy zrobić, aby temu zapobiec i zając się tym problemem, i kto ma to zrobić. Mamy nadzieję, że te nowe standardy wytyczą drogę w kierunku przyszłości jakiej pragniemy”.*

Konwencja wejdzie w życie 12 miesięcy po jej ratyfikacji przez dwa państwa członkowskie. Konwencje są prawnie wiążącymi instrumentami międzynarodowymi, natomiast zalecenia stanowią źródło wytycznych i wskazówek. Jest to pierwsza nowa konwencja uzgodniona przez Międzynarodową Konferencję Pracy od 2011 r., kiedy to przyjęto Konwencję o pracownikach domowych (nr 189). W pracach Komitetu ustanawiającego standardy pracy wzięła udział Anna Wolańska z Biura Zagranicznego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, autorka tego tekstu.

#### STOP PRZEMOCY I NĘKANIU W PRACY

Konwencja Nr 190 dotycząca eliminacji przemocy i nękania w świecie pracy wraz z Zaleceniem zostały przyjęte przez delegatów 21 czerwca br., w ostatnim dniu 108 Międzynarodowej Konferencji Pracy obradującej w Genewie. W tworzeniu treści konwencji i zalecenia, a następnie w głosowaniu wzięli udział przedstawiciele pracowników, pracodawców i rządów z całego świata. Za przyjęciem konwencji oddano 439 głosów, 7 głosów przeciw, przy 30 głosach wstrzymujących się. Zalecenie zostało przyjęte 397 głosami „za”, 12 głosami „przeciw” i 44 głosami wstrzymującymi się. Polscy pracownicy i pracodawcy zgodnie głosowali za przyjęciem konwencji i zalecenia. Polski rząd nie zagłosował.

Po wieloletnich staraniach grupy związkowców, bardzo trudnej i ciężkiej dyskusji z pracodawcami i niektórymi rządami dotyczącej treści obu międzynarodowych standardów, ich przyjęcie było wielkim sukcesem świata pracy. *„Po raz pierwszy (...) międzynarodowa społeczność wyposażona została w międzynarodowy instrument do walki z przemocą i nękaniami w pracy”.* *„Nowe standardy uznają prawo każdego człowieka do świata pracy wolnego od przemocy i nękania”-* powiedział Guy Ryder, Dyrektor Generalny MOP po przyjęciu nowych instrumentów. Konwencja uznaje, że przemoc i nękanie w świecie pracy może stanowić pogwałcenie praw człowieka lub ich nadużycie, jest zagrożeniem dla równych szans, jest nie do przyjęcia i niezgodna z zasadą godnej pracy. Konwencja definiuje „przemoc i nękanie” jako zachowania, praktyki lub groźby, które mają na celu, powodują lub mogą spowodować szkody ekonomiczne, fizyczne, psychiczne, lub w sferze seksualnej. Przypomina państwom członkowskim, że są one odpowiedzialne za promowanie środowiska o zerowej tolerancji dla przemocy i nękania. Zobowiązuje pracodawców, po konsultacjach z pracownikami i ich związkami, do tworzenia zasad chroniących pracowników i zwalczających przemoc i nękanie w miejscu pracy. Nowa międzynarodowa konwencja ma na celu ochronę pracowników, niezależnie od ich statusu zatrudnienia i obejmuje osoby odbywające szkolenia, stażystów i praktykantów, pracowników, których zatrudnienie zostało zakończone, wolontariuszy, osoby poszukujące pracy i osoby ubiegające się o pracę. Uznaje ona, że osoby sprawujące władzę, wykonujący obowiązki i odpowiedzialność pracodawcy mogą być również narażone na przemoc i nękanie. Konwencja dotyczy przemocy i nękania, które występują w miejscu pracy; miejscach, w których pracownik otrzymuje wynagrodzenie, odpoczywa lub robi przerwę na posiłek, korzysta z urządzeń sanitarnych, podczas podróży służbowych, szkoleń, imprez lub działalności społecznej; podczas wymiany informacji związanych z pracą (w tym za pośrednictwem technologii informatycznych), w miejscu zakwaterowania zapewnianego przez pracodawcę oraz podczas dojazdów do pracy i z pracy. Uznaje również, że przemoc i nękanie mogą dotyczyć osób trzecich, np. klientów czy pacjentów. Dyrektor Generalny MOP, Guy Ryder, z zadowoleniem przyjął konwencję

#### KOMUNIKAT

Z okazji 43. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”, Komisja Zakładowa organizuje spotkanie okolicznościowe dla wszystkich związkowców, w piątek 30 sierpnia br. po zakończeniu pierwszej zmiany. Tradycyjnie, impreza odbędzie się w lokalu U KOWALA przy ul. Owalnej w Radomiu. Planowane rozpoczęcie ok. godz. 14:45. W programie m.in. pożegnanie kilku emerytów, wręczenie wyróżnień, obiad, grill i gwarantowana dobra zabawa. Na miejsce spotkania, chętnych uczestników spod fabryki dowiozą autokary. Zwracamy się do członków „Solidarność” pracujących na zmianie, aby w porozumieniu z bezpośrednimi przełożonymi, tak ułożyli swoje indywidualne harmonogramy pracy na ten dzień, by bezkolizyjnie móc uczestniczyć w corocznej imprezie integracyjnej. Szczegóły dot. imprezy podamy w kolejnym numerze biuletynu.

#### W OBRONIE KIEROWNIKA

Wszyscy pracownicy wydziału P-2, z wyjątkiem osób przebywających na zwolnieniach lekarskich, podpisało petycję do Zarządu spółki. Zwracają się w niej o wyjaśnienie, dlaczego prowadzona jest rekrutacja na kierownika ich wydziału. Załoga uważa decyzję o rekrutacji za niesprawiedliwą i krzywdzącą nie tylko dla kierownika Kozikowskiego, ale dla wszystkich pracowników wydziału. Ich zdaniem obecny kierownik, który jest długoletnim pracownikiem firmy, który przeszedł wszystkie szczeble kariery zawodowej, od robotnika do kierownika, swoją pracę wykonuje sumiennie, wkłada w nią wiele serca, zawsze służy radą i pomocą. Jego wiedza i doświadczenie pomagają sprawnie wykonywać nałożone zadania produkcyjne. Swoją osobowością i postawą potrafi stworzyć w komórce organizacyjny rodzinny klimat a przede wszystkim zespół pracowników oddanych firmie. Pracownicy proszą Zarząd o odstąpienie od podjętej decyzji o przeprowadzeniu rekrutacji i pozostawienie pana Kozikowskiego na zajmowanym stanowisku.

**DOŁĄCZ DO NAS!**


